Mir geht ein
Licht auf.
Energiespartipps für Lampen
11
02
-L
OO
K!

C A B A+ A++
Name oder Marke des Her-
stellers, Typenbezeichnung
Energieeffizienzklasse des
Geräts
Stromverbrauch in Kilowatt-
stunden bei 1.000 Stunden
Brenndauer
1
2
3
1
2
3
Quelle: Europäische Kommission
Lichtfarbe und Farbtemperatur
 Je kälter und heller das Licht, desto besser erkennen Sie Details und
Ihre Konzentration hält länger an. Im gemütlichen Wohnraum sollte das
Licht wärmer sein: zwischen 2.500 und 3.300 Kelvin.
Sparsames Licht im Haushalt
 § Stromkosten von 1.000 Euro pro Jahr sind für einen 4-Personen-
Haushalt typisch. Rund 10 Prozent dieser Kosten entfallen auf
die Beleuchtung.
 § Durch effi zientere Lampen können Sie bis zu 80 Prozent des
Stroms für Beleuchtung einsparen. Das ergibt eine Einsparung
von 80 Euro jährlich.
Tipps zur Nutzung
 §  Verwenden Sie in allen häufi g genutzten
Leuchten Energiesparlampen oder LEDs.
 §  Die Grundbeleuchtung sollten Sie sparsam
verwenden und helles Licht nur gezielt am
„Ort des Geschehens“ einsetzen.
 §  Deckenfl uter (indirekte Grundbeleuchtung)
benötigen viel Strom. Hier sollten Sie effi zientere
Alternativen und Lampen verwenden.
 §  Reinigen Sie ab und zu Ihre Leuchten und Lampen,
um die volle Helligkeit wiederherzustellen.
 §  Schalten Sie das Licht aus, wenn Sie es nicht
brauchen! So können Sie auch bei effi zientester
Technik noch mehr einsparen.
Die gängigsten Sockeltypen
großer Schraub-
sockel E27
kleiner Schraub-
sockel E14
Bajonettsockel
GU10
Stecksockel GU5.3
230 V 230 V 230 V 12 V/24 V
Die Auswahl von Lampen leicht gemacht
Die Tabelle zeigt Ihnen die verschiedenen Lampentypen im Vergleich.
Eine 60-Watt-Glühlampe gibt zum Beispiel eine Helligkeit von 700
Lumen ab. Die gleiche Helligkeit erreicht auch eine Energiesparlampe
mit 11 Watt oder eine LED-Lampe mit 9 bis 12 Watt.
Helligkeit
in Lumen
Leistung in Watt
Alte
Glühlampe
Halogen-
lampe
Energiespar-
lampe
LED-
Lampe
250 25 20 5 3 – 6
400 40 30 7 5 – 9
700 60 46 11 9 –12
900 75 57 14 12 –16
1.400 100 77 23 17
3.100 200 160 42
5.000 300 230 60
Lampe oder Leuchte?